
 
 

 

REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE 

n. 23 del 04.11.2019 
 

 

 
OGGETTO: Annullamento in autotutela della Deliberazione del Consiglio 
Direttivo n. 28 del 29 ottobre 2019. 
 

 

 
IL PRESIDENTE 

 

 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 

dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monta Fenera. 
 

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 
con cui è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia il Signor Ermanno De Biaggi. 

  
Vista la deliberazione n. 1 del 1 marzo 2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 

delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso. 
 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 

gestione delle aree protette piemontesi. 
 
Considerato che: 

 
Con Deliberazione n. 14 del 1 agosto 2018 il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione 

delle Aree protette della Valle Sesia, nel prendere atto della richiesta di pensionamento 
del Direttore Dott.ssa Nicoletta Furno, ha dato mandato allo stesso di avviare le 
procedure per la nomina di un nuovo Direttore secondo le modalità stabilite dall’articolo 

20 della legge regionale 19/2009. 



 

Con Determinazione Dirigenziale n. 207 dell’8 agosto 2019, il Direttore ha quindi 
provveduto ad approvare il “…  bando di mobilità volontaria esterna per la copertura di 

1 posto di Dirigente, mediante passaggio diretto tra Amministrazioni pubbliche, ai sensi 
dell’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.”. 
 

A seguito della presentazione delle domande, con Determinazione Dirigenziale n. 253 
del 26 settembre 2019 il Direttore ha quindi provveduto alla nomina della Commissione 

di valutazione così composta: 
- Nicoletta Furno (Direttore dell’Ente Parco) con funzioni di Presidente. 
- Benedetto Franchina (Direttore dell’Ente di Gestione delle Aree Protette del Ticino e 

del Lago Maggiore) con funzioni di esperto. 
- Ivano De Negri (Direttore dell’Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Ossola) con 

funzioni di esperto. 
- Luciano Rossi (funzionario Categoria D dell’Ente di gestione delle Aree protette della 

Valle Sesia) con funzioni di segretario. 

 
Considerato che il Direttore, Dott.ssa Nicoletta Furno, con nota Prot. n. 2024 del 29 

ottobre 2019 ha comunicato al Presidente e alla Direzione Ambiente della Regione 
Piemonte la decisione di dimettersi da Presidente della succitata Commissione d 

valutazione per ragioni personali in quanto “Eventi recenti non mi consentono di 
svolgere l’incarico con la necessaria serenità, imparzialità ed obiettività”; con la stessa nota il 
Direttore chiede “pertanto al Consiglio Direttivo dell’Ente di fornirmi gli indirizzi per poter procedere 
all’integrazione della commissione di valutazione”. 
 

Il Consiglio Direttivo nella riunione del 29 ottobre 2019 ha quindi valutato la situazione 
e disposto (Deliberazione n. 28 dello stesso 29 ottobre 2019) di “dare mandato al 

Presidente dell’Ente affinchè fornisca gli indirizzi al direttore per procedere alla 
integrazione della commissione così come previsto dal Bando di mobilità” volontaria 
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 207 dell’8 agosto 2019. 

 
In considerazione di ciò il Presidente ha quindi fornito gli indirizzi richiesti al Direttore 

che con Determinazione Dirigenziale n. 302 del 30 ottobre 2019 ha provveduto alla 
integrazione della Commissione valutatrice. 
 

Preso atto peraltro che le disposizioni nazionali e regionali che disciplinano i compiti, le 
funzioni e le responsabilità degli organi di direzione politica e della dirigenza sanciscono 

il principio della separazione delle funzioni di indirizzo politico e di gestione (art. 4 del 
D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” – art. 16 e 17 della Legge n. 23 del 28 

luglio 2008 “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti 
la dirigenza e il personale” - artt. 14, 15 della legge regionale n. 19 del 29 giugno 2009 

e s.m.i. in particolare l’art. 20, comma 8, lett. i che stabilisce che la dirigenza “è 
responsabile dei procedimenti amministrativi, ivi compresi quelli relativi agli appalti e ai 
concorsi”). 

 
Valutato pertanto che le decisioni assunte con la succitata Deliberazione del Consiglio 

Direttivo n. 28 del 29 ottobre 2019 risultano in contrasto con tali disposizioni e che 
quindi l’atto è illegittimo essendo viziato da “incompetenza assoluta”. 
 

Preso atto che l’articolo 21-octies “Annullabilità del provvedimento” della legge n. 241 
del 20 agosto 1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” prevede al comma 

1 che sia annullabile “… il provvedimento amministrativo … viziato da … incompetenza”. 



 

Ritenuto pertanto, per quanto sopra enunciato, di procedere in autotutela 
all’annullamento della Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 28 del 29 ottobre 2019 e 

degli atti di conseguenza assunti.   
 
Considerata l’urgenza di provvedere alla assunzione del presente atto. 

 
Dato atto che il Direttore è assente dal servizio; 

 
Verificato che il funzionario  in servizio, Dott. Luciano Rossi, in caso di impedimento del 
dirigente può essere delegato a svolgere le funzioni di segretario degli organi dell’Ente; 

 
Vista la comunicazione del Direttore dell’Ente in data 04/11/2019 prot. 2072  con la 

quale si provvede a delegare il funzionario dell’Ente Dott. Luciano Rossi a svolgere le 
funzioni di segretario; 
 

Visto: 
 

Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”. 

 
La legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti al dirigenza ed il personale”. 

 
Il D.Lgs. n.  267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali”. 
 
Preso atto del parere consultivo favorevole espresso dal Direttore, ai sensi dell’art. 20 

comma 8 lettera b) della L.R. 19/2009. 
 

Tutto ciò premesso 
 
 

DECRETA 
 

 
1. Di annullare, per le motivazioni riportate in premessa, la Deliberazione del Consiglio 

Direttivo n. 28 del 29 ottobre 2019 e gli atti conseguenza assunti. 

 
2. Di dare mandato al Direttore di formalizzare con appositi atti amministrativi 

l’annullamento degli atti assunti di conseguenza alla assunzione della succitata 
Deliberazione del Consiglio Direttivo. 

 

3. Di invitare il Direttore a dare quindi seguito alla procedura concorsuale assumendo 
tutti gli atti necessari allo scopo. 

 
4. Di delegare il funzionario dell’Ente dott. Luciano Rossi svolgere le funzioni di 

segretario degli organi dell’Ente. 

 
5. Di sottoporre il presente atto al Consiglio Direttivo per le determinazioni di 

competenza ai sensi dell’art 14 punto 2 lett. D) della L.R.19 /2009 e s.m.i. e dell’art.5 
dello Statuto dell’Ente. 



 

6. Di trasmettere copia del presente Decreto alla Regione Piemonte – Settore Aree 
Naturali e Biodiversità. 

 
7. Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente di 

gestione delle Aree protette della Valle Sesia. 

 
 

 
 
 

 
      IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO 

Dott. Ermanno De Biaggi             Dott. Luciano Rossi 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il decreto presidenziale n. 23 è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-Parco 

www.areeprotettevallesesia.it a far data dal  

 

 

         IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 

                     

 

Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 

 

 

         

     IL RESPONSABILE DEL  

                     SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

    

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Lì 

 

IL SEGRETARIO  

 

 

Diventato esecutivo il  
 

 
 

 

 

 


